9. Sed manent duo dubia: P r i m u m est, an sensus interior laedi possit, non laeso interno. Multi putant quod non; sed verius est
725 quod sic, nam experientia docet posse aliquem esse phreneticum et apparere sibi <monstra> quae non videt, etc., quamvis habeat oculos sine laesione, ut patet, nam etiam si oculos claudat patitur eandem laesionem, ergo signum est illam laesionem esse in phantasia, et non in
730 sensu exteriori.

Et r a t i o est, quia vis sentiendi a sensu interiori derivatur ad <exteriore>, unde isti pendent ab illo, magis quam e contrario. Ipse etiam sensus interior postulat diversum temperamentum, quod potest mutari, organis exteriorum sensuum integris manentibus, et tunc
735 patietur defectus <sensus interior>. Vide Valles, 2 *Controversiarum*, cap. <23>.¹³⁹

S e c u n d u m dubium est, an imaginatio possit facere casum, ut communiter fertur. Et D. Thomas, 3 *Contra Gentes*, cap. 99, ait imaginationem solam esse causam aegritudinis et sanitatis.

740 R e s p o n d e t u r id posse contingere, nam cum operatione imaginativae moventur spiritus animales et diffunduntur per corpus,

711 spiritus L, species S 712 et tertio om. L 713 204] 202 S 717 ne... videre S, ita [vita (i) V] ut non percipiat in distans (III 31, 7) L

9 726-727 et... etc. om. L 727 monstra] monstrat S 728 laesione add. dementes quoque a nativitate non raro visuntur iisdem sensibus valentes (III 31, 8) L
728 ut patet... exteriori om. L 731 ratio add. a priori (Ib.) L 732 exteriores] exteriora S 735 sensus interior] sensui interior S 736 23] 13 S, 3 L
738 ut... fertur om. L 739 solam S, aliquando (III 31, 9) L

Afirma además que el paso de estos espíritus se verifica a través de la cavidad central y que en la última y tercera reside la energía sensitiva. Y bien puede ser que esa última cavidad sea el órgano del sentido interno. Vesalio desarrolla esta cuestión en 7 *De fabrica*, cap. 6.¹³⁷

La experiencia no es argumento convincente: una misma facultad sufre distintas lesiones; la vista, por ejemplo, sufre a veces lesión de miopía, a veces otros tipos de lesiones, cuyas diversas causas se desconocen. También la capacidad sensitiva interna sufre diversos tipos de lesión, pues por exigir un órgano acondicionado y distintas posibilidades de acondicionar el órgano, pueden ser también diversas las causas de la lesión. Así Aristóteles en su libro *De insomniis et imaginatio-nibus*, cap. 3,¹³⁸ explica las diversas causas de las distintas especies de frenéticos, pero ninguna es cierta.